5) Hieron. ep. 92. ad Julianum: Exstruis monasteria, et multus
a te per insulas Dalmatiae Sanctorum numerus sustentatur.

6) Severi Sulpicii b. Martini vita. Epistolae III. de Martino.
Dialogi III. de virtutibus monach. orientalium et b. Martini.

7) Das monasterium Locociagense, Gregor. Turon. de miraculis
s. Martini IV, 30.

8) Majus monasterium (Marmoutier).

9) A. F. Silfverberg hist. monasterii Lerinensis usque ad ann.
731 enarrata. Havn. 1834. 8. Das Leben des Honoratus, welcher
426 Bisch. v. Arles wurde, von s. Schüler u. Nachfolger Hilarius
s. acta SS. ad d. 16. Jan.

10) Plinius nat. hist. III, 5. nennt die beiden Inseln Lerina und
Lero, Strabo IV, 1, 10. ἡ Πλανασία καὶ Λήγων. Bei späteren
Schriftstellern (Sidonii carm. XVI, 104. Ennodius in vita
Epiphanius) heißen sie Lerinus und Lerus.

11) Den Gründern des Mönchthums auf diesen Inseln, Iovinianus,
Minervius, Leontius und Theodoreetus, widmete Cassianus seine 7
letzten Collationen, wie die 7 vorhergehenden dem Honoratus und
Eucherius. cf. Praefatt. ad coll. XI et XIII.

bildete Johannes Cassianus¹²⁾ . stiftete . (nach 410) in Massilien zwei Klöster († nach 432). In Afrika fand das Mönchthum, ungeachtet Augustinus, der eifrigste Lobredner desselben wurde, fast nur bei den niedern Classen Eingang¹³⁾, und der Hass gegen dasselbe erhielt sich dort am längsten¹⁴⁾.

Die Lebensart der occidentalischen Mönche war bei weitem weniger streng, als die der orientalischen: eine Folge theils des Klimas, theils der allgemeinen Volksstimmung¹⁵⁾. Ein ande-

12) über ihn s. §. 87. not. 48.

13) *Augustin. de opere Monach.* c. 22: Nunc autem veniunt plerumque ad hanc professionem servitutis Dei et ex conditione servili, vel etiam liberti, vel propter hoc a dominis liberative liberandi, et ex vita rusticana, et ex opificum exercitatione et plebejo labore. — Neque enim apparet, utrum ex proposito servitutis Dei venerint, an vitam inopem et laboriosam fugientes vacui pasci atque vestiri voluerint, et insuper honorari ab eis, a quibus contemni conterique consueverant.

14) *Salvianus Massiliensis* (um 450) *de gubernat. Dei VIII*, 4: Ita igitur et in monachis — Afrorum probatur odium, quia iridebant scilicet, quia maledicebant, quia insectabantur, quia detestabantur, quia omnia in illos paene fecerunt, quae in salvatorem nostrum Judaeorum impietas. — Intra Africac civitates, et maxime intra Carthaginis muros, palliatum et pallidum et recisis comarum fluentium jubis usque ad cutem tonsum videre tam infelix ille populus quam infidelis sine convitio atque execratione vix poterat. Et si quando aliquis Dei servus, aut de Aegyptiorum coenobiis, aut de sacris Hierusalem locis, aut de sanctis eremi venerandisque secretis ad urbem illam officio divini operis accessit, simul ut populo apparuit, contumelias, sacrilegia et maledictiones exceptit. Nec solum hoc, sed improbissimis flagitosorum hominum cachinnis et detestantibus ridentium sibilis quasi taureis caedebatur.